
 
令和６年 6 ⽉吉⽇ 

PTA 会員の皆様 
⼩平市⽴⼩平第⼆中学校 PTA 

 
 
 

令和６年度 第 1 回運営委員会報告書 

 
 
■ 開催⽇時：令和６年 6 ⽉ 18 ⽇（⽕） 16：00〜16：30 
■ 開催場所：被服室 
■ 当⽇出席者：副校⻑先⽣、本部役員 7 名、学年委員(1~3 年⽣・G 組)７名、 

役員選出管理委員２名、地域委員２名、卓球サークル、 
地域教育コーディネーター２名 

■ 対⾯決議：21 名 
 
 
 
１ 挨拶 
  副校⻑先⽣ 
   皆様、こんにちは。本⽇は、ご多⽤の中 第１回運営委員会にお集まりいただき、また、⽇頃から

本校の教育活動にご理解ご協⼒いただき、ありがとうございます。 
   ⼊学式より２か⽉以上経過いたしました。授業・⾏事などおおむね順調に進んでおります。学校で

は⽇々様々なことがありますが、⽣徒達は頑張っています。 
今学期、多くの保護者の皆様に⾜を運んでいただき、学校の様⼦や空気感を感じていただけたかと

思います。今年度の全校⽣徒数５４５名で、RIKUTAI に８８４名・学校公開には４５６名の⽅々に
ご来校いただきました。５⽉の引き取り訓練でも、平⽇にも関わらず、とても多くの保護者に⾜を運
んでいただき、感謝しております。その中でいただいたご意⾒は貴重なお声として、学校運営に活か
してまいります。 
また、今年度も PTA 様よりテントを寄贈していただきました。RIKUTAI での熱中症対策には本当

に役⽴ちました。どうもありがとうございました。 
そして、今年度の PTA 活動もスタートいたしました。皆様いろいろな事情を抱えている中で、ご

協⼒いただいています。活動の⾒直しや精選は必要かと存じます。今後も役員の皆様と協⼒して進め
ていけたらと考えております。より良い PTA 活動になりますよう、お⼒添えいただけたらありがた
いです。⼀年間どうぞよろしくお願いいたします。 

   



 
  PTA 会⻑ 

 本⽇は⾬の中、またお忙しい中お集まり頂きありがとうございます。 
そして委員のみなさま、この度はお引き受けくださり感謝申し上げます。様々なご事情があるなか
お引き受け頂いたにも関わらず、こちらの不⼿際もあり、年度初めにみなさまがお揃いになるまで
お時間頂いたこと、⼤変ご迷惑おかけしました。 

コロナ以降、委員の⼈数や仕事の削減等、スリム化を⾏って参りました。それに加えてこれから
は、少しでも⼼地よい委員活動になる様に考えていければと思っています。 
どうかご無理のない範囲での活動のご協⼒お願いいたします。 

⼀年間よろしくお願いいたします。 
 
  地域教育コーディネーター 2 名 

⽇頃から学校⽀援ボランティア活動へのご理解とご協⼒ありがとうございます。 
⼩平⼆中の学校⽀援ボランティアの主な活動としましては、放課後学習教室の運営・花壇づくりを

しています。先⽇、花壇のチューリップの球根の掘り上げのお便りを配布いたしました。コロナもだ
いぶ落ち着きましたので、ボランティア活動を楽しみながら保護者同⼠のつながりを広げ、お⼦さ
んが卒業した後も親同⼠・地域の⽅々のつながりがさらに広がっていってくれたらと思います。 

今後もお⼦さんを通じてお便りを配布いたしますので、お時間やご興味のある⽅はぜひご参加い
ただけたらと思います。ご協⼒のほどよろしくお願いします。 

本⽇、放課後学習教室を開催いたしておりますので、ぜひお⽴ち寄りください。 
 
２ 本部役員・委員会・サークル活動報告及び予定 
  ※別紙参照 
 
 
３ 報告事項 
  ≪PTA 本部より≫ 
   ◆テントの購⼊及び⽀払いについて 

今年度、RIKUTAI に向けてテントを６張購⼊しました。テントの代⾦ 502,800円を PTA予備
費から⽀払いました。 

 
◆制服リサイクルの⽅法とハンガーラック購⼊について 

RIKUTAI 時にも体操着リサイクルをさせていただきました。 
今年度は、PTA主催により⽇時を指定して制服リサイクルの催しを⾏ってまいります。 

不要になったものの回収・必要とする⽅への提供は２学期学校公開時に⾏う予定です。告知⽅法
や展開⽅法については先⽣⽅と相談の上、すすめてまいります。 

また、寄付していただいた制服などを清潔に保管するために、防⾍剤やハンガーラックなどの
購⼊についても検討予定です。 



◆PTA 室のコピー機について 
PTA 室にありましたコピー機は、使⽤頻度が低いことからレンタルを中⽌いたしました。印刷
機は変わらず PTA 室にございますので、コピーの際も印刷機をご利⽤ください。 

 
 
４ 協議事項 
 
  ≪PTA 本部より≫ 

① 予備費について 
PTA スリム化に向けて、昨年度に引き続き、繰越⾦の使い⽅について諸先⽣⽅と相談しながら
検討してまいります。会員の皆様と⽣徒のために繰越⾦を活⽤するという考えのもと、昨年度会員
の皆様からご賛同いただき、今年度テントを６張購⼊いたしました。早速、先⽇の RIKUTAI で使
⽤していただきました。しかしながら、熱中症予防対策の観点からまだ⾜りておらず、⼩平市から
２張・⼩平第６⼩学校から２張もお借りしている状況です。今年度もテント追加購⼊も視野に⼊れ、
検討してまいります。具体的なことが決まりましたら、お伝えさせていただきます。 
 
② RIKUTAI の受付についての感想 

先⽇⾏われました RIKUTAI において、新-旧本部役員と学年委員が受付・⾃転⾞整理のお⼿伝い
をしました。学級委員の皆様、お忙しい中誠にありがとうございました。 

皆様からいただいたご意⾒・ご感想は、早速校⻑先⽣・副校⻑先⽣に共有させていただきました。
受付⽤紙が⾒にくかった・受付時間・⼈数の割り振りを担当時間に応じて調整してほしい・敬⽼席
設置など、次年度に向け先⽣⽅と検討し改善してまいります。 

 
 
５ その他 
 

① 活動費の⽀給・精算・通信費について 
昨年度に引き続き、全体の活動縮⼩に伴い、使った分だけ LINEにて本部に申請後、精算させてい

ただく形になります。精算までの間、⽴て替えていただく形になり申し訳ありませんが、ご理解とご
協⼒お願いいたします。もし額が⼤きい場合は、LINEでお知らせいただければ、事前にお渡しでき
ますのでご連絡ください。 
なお、⼆中 PTA としましては、⽣徒・先⽣へのプレゼントやお花代、⽣徒・保護者及び先⽣の飲⾷
代などに PTA の予算は使⽤しない⽅針ですので、ご了承ください。活動において必要な物品などが
ある場合は、まずは PTA 室の物をご活⽤いただき、使⽤したい物品が無い、もしくは⾜りない場合
などは、本部までご連絡いただければと思います。 
通信費の⽀給について 各委員⻑へ本⽇お渡しします。 

 
 



 
② 報告書提出について 
※HP掲載の「令和 6 年度版 委員⽤てびき」 P5 参照 
各委員会・サークルの活動報告と予定の提出は締め切り厳守でお願いいたします。 
提出⽅法は、運営委員会のグループLINEに送信ください。 
提出後に追加や修正がありましたら、運営委員会グループLINEにてお知らせください。 
議題にしたいことがある場合は、活動報告書の③に記⼊して下さい。内容によっては役員会でご説
明をいただく場合があるかもしれませんので、ご了承ください。 
第３回運営委員会では１年間の活動報告書をご提出していただきますので、各回報告書の保管をお
願いいたします。 
また、年間活動報告書を学校HP に掲載し、次年度の委員への引き継ぎ資料として使⽤しますので、
次年度の委員が分かるように活動内容を詳しくご記⼊いただきますようお願いいたします。 
 
 
③ ＰＴＡ保険について  
※HP掲載の「令和６年度版 委員⽤てびき」 P6参照 

この保険は PTA ⾏事参加中、PTA 会員・PTA 会員世帯の⽣徒が被った傷害及び賠償責任について
補償されるものです。 
給付条件等の概要につきましては、⼆中HP に掲載の「PTA 保険のご案内」をご参照ください。 
万が⼀事故が起きてしまった際は、⼆中 PTA 本部までご連絡をお願いいたします。 
【本部メールアドレス】kodaira2chu.pta2024@gmail.com   
 
 
④ ＰＴＡ会議室の使⽤・名簿について  
 
◆PTA 会議室の使⽤について 
※HP掲載の「令和６年度版 委員⽤てびき」 P2参照 
使⽤前に職員室の副校⻑先⽣の机の横にある予約ファイルに必要事項をご記⼊ください。 
【⽉〜⾦曜⽇】8：30〜18：30（18：40 には校舎外へ出る） 
18：30 を超える場合は、前⽇までに副校⻑先⽣へご相談ください。 
※ただし、⾦曜⽇の放課後学習のある⽇（14：30〜17：00）は原則使⽤できません。 
【⼟曜⽇・⽇曜⽇・祝⽇】8：30〜18：30（18：40 には校舎外へ出る） 
※⼟・⽇・祝⽇・⻑期休暇中に使⽤する場合は、前⽇までに副校⻑先⽣へご相談いただき、当⽇は
校舎⼊⼝にて警備員さんに声を掛けてください。 
 また、閉庁⽇・年末年始は使⽤できませんのでご注意ください。 

 

 

 



◆名簿について 
電話番号の記載のない名簿を副校⻑先⽣、本部役員、各委員⻑へお⼦様を通して 5⽉の総会後に配
布をしております。 
※各委員会で連絡を取るために個々で交換し合っている電話番号や LINE 等は本⼈の了承なしに
他の⼈に流⽤することのないように⼗分気を付けてください。 
 
 
⑤ 各委員会からのお知らせ（配布物）などについて 

※HP掲載の「令和６年度版 委員⽤てびき」 P４参照 
各委員会・サークルから保護者へお知らせしたい場合は、PTA 会⻑・副校⻑先⽣の順でチェック

を受けていただきます。 
 

⑥ 今年度運営委員会の⽇程 
第 1 回：6/18（⽕）   第 2 回：11/12（⽕）   第 3 回：2/７（⾦） 
※ 第 2 回、第 3 回は書⾯開催を予定しています。 

 
 

⑦  各委員会から連絡事項等 
   ［選挙管理委員会］ 
    ７⽉の第⼆回保護者会の時に１・２年⽣各クラスへ⾏き、PTA 本部役員の募集のお声がけがで

きないかを検討しています。 
 

 
 


